
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
All'Albo on-line  

Al sito web -Amm.ne Trasparente 
ATTI 

 

OGGETTO Determina affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) Dlgs n.50/2016 e ss.mm.ii., della 
realizzazione e implementazione del nuovo sito web della scuola - PNRR Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino dei Servizi Pubblici”  Scuole 

CUP J31F22001580006         CIG 9596018490 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza Digitale” finanziato dall’UE Next Generation EU; 

VISTA la Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino dei Servizi Pubblici” - Scuole; 

VISTO  il decreto n. prot. 33/2022 PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 
1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” - Scuole (Aprile 2022); 

VISTA la candidatura n. 18556 presentata da questa istituzione scolastica; 

VISTO  il decreto di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso 
Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” - Scuole (Aprile 2022) relativo 
alla finestra temporale n.2 (dal 26/05/2022 al 24/06/2022) con la quale sono stati 
approvati gli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 

VISTO  l’autorizzazione al finanziamento prot. 0006413 del 22.08.2022 ricevuta da questa 
istituzione scolastica relativa a Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 
Componente 1- Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Avviso Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino dei Servizi Pubblici” – Scuole (Aprile 2022); 

VISTO  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000171 - VI.10 - del: 12/01/2023 - 09:04:33

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  Il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture;   

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il decreto di assunzione in bilancio, prot. 0009208 del 26.11.2022, del contributo di euro 
7.301,00 comprensivi di IVA, con il quale è stato istituito il progetto P01.21 “Avviso Misura 
1.4.1 Esperienza del Cittadino dei Servizi Pubblici – Scuole”; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii.;  

VISTO il DL 16 luglio 2020 n.76 “decreto semplificazioni” convertito con Legge 120/2020;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale..»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che «…. le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta …»;   

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs n. 50/2016 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016 e successivi aggiornamenti;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000171 - VI.10 - del: 12/01/2023 - 09:04:33

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTA l’assunzione di incarico di RUP, prot. 0009688 del 15.12.2022, da parte del Dirigente 
scolastico per la realizzazione dell’intervento di progetto di cui al PNRR Missione 1 
Componente 1 Investimento 1.4 “Esperienze del Cittadino dei servizi pubblici – Scuole” 

CONSIDERATO che si rende necessario la realizzazione e l’implementazione di un nuovo sito web in 
conformità con le linee guida ministeriali e del PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino nei Servizi Pubblici”; 

CONSIDERATO che i beni e i servizi acquistati o noleggiati dovranno rispettare il principio del DNSH (Do 
No Significant Harm) nel rispetto delle linee guida del PNRR Missione 1 - Componente 1 -
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza del Cittadino 
nei Servizi Pubblici - Scuole (Aprile 2022)”; 

VISTO il progetto redatto da questa istituzione scolastica, prot. 0009615 del 13.12.2022, in base 
alle linee guida dell’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” - 
Scuole (Aprile 2022); 

VERIFICATO che la fornitura del servizio richiesto è rinvenibile sul MePA - Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

ACCERTATA la convenienza dell’offerta presentata dalla ditta UNIDOS S.r.l. di Campobasso, prot. 
0009793 del 17.12.2022, del prodotto/servizio presente sul MEPA con il codice UN-PNRR-
141-135; 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000171 - VI.10 - del: 12/01/2023 - 09:04:33

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
CONSIDERATI la congruità del prezzo offerto dall’operatore economico suindicato, in rapporto alla 

qualità della prestazione, l’affidabilità dell’operatore economico e il grado di 
soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali; 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) 
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto 
(OdA) sul MePA; 

CONSIDERATO di procedere alla richiesta di garanzia definitiva all’operatore economico aggiudicatario, 
salvo restante la possibilità di ottenere un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei”; 

DATO ATTO che il contratto/ordine, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, prima della stipula del contratto/ordine, svolgerà le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale, 
secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.4 paragrafo 4.2; 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante ha acquisto la regolarità contributiva (DURC) e verificato 
l’assenza di annotazioni da parte dell’Autorità Nazionale anticorruzione (ANAC) 
dell’operatore affidatario; 

TENUTO CONTO che per i requisiti di carattere generale, la Stazione appaltante acquisirà dichiarazione 
dell’affidatario, attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso degli 
stessi; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nella 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000171 - VI.10 - del: 12/01/2023 - 09:04:33

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it


 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Leopoldo Montini 
 

 Via A. Giovannitti – CAMPOBASSO 
 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

SCUOLA  
PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO 

CEP NORD  GIOVANNI PAOLO II  
LEOPOLDO MONTINI 

CEP SUD MASCIONE 
 

 
 

 

www.icmontinicb.edu.it 

cbic850008@istruzione.it 

cbic850008@pec.istruzione.it 

 
programmazione di spesa per l’anno 2023; 

 
DETERMINA 

 

• di affidare, tramite Ordine diretto sul MePA, alla ditta UNIDOS S.r.l. di Campobasso, C.F. e P.I. 
01609350705, l’incarico per la realizzazione e l’implementazione di un nuovo sito web della scuola in 
conformità con le linee guida ministeriali e del PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
Servizi Pubblici” e di una nuova applicazione, APP di Istituto, integrata con il sito web; 

 

• di impegnare, per la prestazione in oggetto, l’importo di € 3.500,00 esclusa IVA (€ 4.270,00 inclusa IVA) 
sulla programmazione di spesa dell’e.f. 2023 - Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino dei Servizi 
Pubblici” - Scuole; 

 

• di procedere, a seguito di accettazione dell’ordine diretto da parte dell’affidatario, alla stipula di 
contratto per la prestazione di servizio e realizzazione del sito; 

 

• di procedere al pagamento della prestazione, previa regolare esecuzione, solo nel caso che la ditta 
risulti in regola con i versamenti dei contributi (DURC regolare); 

 

• di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010; 

 

• ai sensi dell'Art. 31 del DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il sottoscritto 
Dirigente scolastico assume il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 

• ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs 33/2013 viene individuato quale Responsabile per la Trasparenza del 
procedimento in atto il sottoscritto Dirigente scolastico; 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo on line della scuola e sul sito 
web dell’Istituto sezione di Amministrazione Trasparente. 
L’attività oggetto del presente provvedimento è cofinanziata dal PNRR finanziato con i fondi Next 
Generation EU 
  
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                dr.ssa Agata ANTONELLI 
 
 
 

documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

 A84D8CE REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000171 - VI.10 - del: 12/01/2023 - 09:04:33

http://www.icmontinicb.edu.it/
mailto:cbic850008@istruzione.it
mailto:cbic850008@pec.istruzione.it

		2023-01-12T08:49:09+0000
	ANTONELLI AGATA




